ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2018
PREGÃO Nº 19/2018 - PRESENCIAL

____________________________________________________________________________________

Página 1 de 4

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2018

Aos Sete dias do mês de Junho do ano de Dois Mil e Dezoito, às Nove Horas, nas dependências da Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul, sito
à Rua General João Antônio, 1305, nesta cidade de São Vicente do Sul, reuniu-se o Sr. Elio Vlademir Heman Cezar,  pregoeiro e a equipe de apoio,
ambos designados pela Portaria nº 002/2018 de 02/01/2018, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº
137/2018, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº 19/2018, tendo como objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E SEGURANÇA, DURANTE A REALIZAÇÃO DA 30ª FECOBAT -
FEIRA ESTADUAL DA BATATA DOCE, DE 11 A 15/07/2018. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 -
Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

ANTONIO VOLTER LANES ME ANTONIO VOLTER LANES 63653893020

JULIANO MARLON DA SILVA BITENCOURT - ME JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT

01184497028

ROBERTA VIANA TORRES - ME LUIZ ANTONIO MARAFIGA 51263645020

SANDRA MARGARETE SANTOS MACHADO ME SANDRA MARGARETE SANTOS
MACHADO

89445988000

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o pregoeiro passou a realizar o credenciamento das licitantes interessadas. Foram
credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

Nome da Empresa CPF/CNPJ Representante CPF

ANTONIO VOLTER LANES ME 02.702.758/0001-05 ANTONIO VOLTER LANES 636.538.930-20

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

30.512.736/0001-00 JULIANO MARLON DA SILVA BITENCOURT 011.844.970-28

ROBERTA VIANA TORRES - ME 20.403.806/0001-38 LUIZ ANTONIO MARAFIGA 512.636.450-20

SANDRA MARGARETE SANTOS
MACHADO ME

13.418.939/0001-12 SANDRA MARGARETE SANTOS MACHADO 894.459.880-00

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das propostas. Os preços cotados
através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - SERVIÇOS DE LIMPEZA - 30ª FECOBAT

Empresa: 12286 - ANTONIO VOLTER LANES ME

Proposta Inicial: 12.496,000     Marca:

Observação: Fornecedor não classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 11.500,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 11.000,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 10.050,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 9.500,000

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 9.000,000

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 8.900,000

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 8.800,000

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 8.775,000

Empresa: 13363 - JULIANO MARLON DA SILVA BITENCOURT - ME

Proposta Inicial: 12.106,000     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 11.200,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 10.900,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 9.950,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 9.400,000

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 8.950,000

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 8.850,000

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 8.780,000

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 8.700,000

Empresa: 12657 - ROBERTA VIANA TORRES - ME

Proposta Inicial: 12.540,000     Marca:

Observação: Fornecedor não classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 11.950,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: Não deu lance

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2018
PREGÃO Nº 19/2018 - PRESENCIAL

____________________________________________________________________________________

Página 2 de 4

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 13382 - SANDRA MARGARETE SANTOS MACHADO ME

Proposta Inicial: 12.760,000     Marca:

Observação: Fornecedor não classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 12.000,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 2 - SERVIÇOS DE SEGURANÇA - 30ª FECOBAT

Empresa: 12657 - ROBERTA VIANA TORRES - ME

Proposta Inicial: 19.948,800     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 19.948,800

Empresa: 13382 - SANDRA MARGARETE SANTOS MACHADO ME

Proposta Inicial: 20.360,000     Marca:

Observação: Fornecedor não classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 19.000,000

Encerrado o julgamento das propostas escritas, foram dados lances verbais e após passou-se a abertura dos envelopes nº 02 - Documentação das
empresas licitantes no certame, sendo que a empresa SANDRA MARGARETE SANTOS MACHADO ME, apresentou credenciais  e comprovantes
do curso de prevenção e combate a incendio, para os serviços de segurança exigidos, em número insuficientes para o cumprimento do objeto da
licitação, bem como, apresentou balanço patrimonial e demonstrações contábeis, sem os termos de abertura e encerramento e sem o registro no
orgão competente. A empresa foi considerada inabilitada. Dando prosseguimento e aceito os preços propostos, de acordo com o valor de referência,
o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguintes licitantes com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS
Item Descrição Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total Negociado

1  SERVIÇOS DE LIMPEZA -
30ª FECOBAT

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

1,00 8.700,00000 8.700,00  Não

1.1 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 11/07/2018 (Quarta-
feira)-14h àS 18h-6
Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

6,00 78,50000 471,00  Não

1.2 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 11/07/2018 (Quarta-
feira)-18 às 22h-4 Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

4,00 79,00000 316,00  Não

1.3 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 11/07/2018 (Quarta-
feira)-22h às 02h-2
Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

2,00 79,00000 158,00  Não

1.4 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 12/07/2018 (Quinta-
feira)-08h às 12h-4
Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

4,00 79,00000 316,00  Não

1.5 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 12/07/2018 (Quinta-
feira)-12h às 16h-6
Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

6,00 79,00000 474,00  Não

1.6 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 12/07/2018 (Quinta-
feira)-16h às 20h- 6
Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

6,00 79,00000 474,00  Não

1.7 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 12/07/2018 (Quinta-
feira)-20h às 23h59min-6
Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

6,00 79,00000 474,00  Não

1.8 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 12/07/2018 (Quinta-
feira)-00h às 2h-2 Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

2,00 39,50000 79,00  Não

1.9 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 13/07/2018 (Sexta-feira)-

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

4,00 79,00000 316,00  Não

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2018
PREGÃO Nº 19/2018 - PRESENCIAL

____________________________________________________________________________________

Página 3 de 4

08h às 12h-4 Operários

1.10 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 13/07/2018 (Sexta-feira)-
12h às 16h-4 Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

4,00 79,00000 316,00  Não

1.11 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 13/07/2018 (Sexta-feira)-
12h às 16h-4 Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

6,00 79,00000 474,00  Não

1.12 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 13/07/2018 (Sexta-feira)-
20h às 23h59min-8
Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

8,00 79,00000 632,00  Não

1.13 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 13/07/2018 (Sexta-feira)-
00h às 04h-4 Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

4,00 79,00000 316,00  Não

1.14 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 14/07/2018 (Sábado)-
07h às 12h-4 Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

4,00 102,00000 408,00  Não

1.15 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 14/07/2018 (Sábado)-
12h às 16h-6 Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

6,00 79,00000 474,00  Não

1.16 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 14/07/2018 (Sábado)-
16h às 20h-6 Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

6,00 79,00000 474,00  Não

1.17 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 14/07/2018 (Sábado)-
20h às 23h59min-8
Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

8,00 79,00000 632,00  Não

1.18 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 14/07/2018 (Sábado)-
00h às 04h-4 Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

4,00 79,00000 316,00  Não

1.19 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 15/07/2018 (Domingo)-
08h às 12h-4 Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

4,00 79,00000 316,00  Não

1.20 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 15/07/2018 (Domingo)-
12h às 16h-6 Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

6,00 79,00000 474,00  Não

1.21 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 15/07/2018 (Domingo)-
16h às 20h-6 Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

6,00 79,00000 474,00  Não

1.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA-
Dia 15/07/2018 (Domingo)-
20h às 23h59min-4
Operários

JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT - ME

4,00 79,00000 316,00  Não

2  SERVIÇOS DE
SEGURANÇA - 30ª
FECOBAT

ROBERTA VIANA TORRES - ME 1,00 19.948,80000 19.948,80  Não

2.1 SERVIÇOS DE
SEGURANÇA-Dia
11/07/2018 (Quarta-feira)-
20h às 08h-3 Operários

ROBERTA VIANA TORRES - ME 3,00 158,40000 475,20  Não

2.2 SERVIÇOS DE
SEGURANÇA-Dia
11/07/2018 (Quarta-feira)-
20h às 03h-4 Operários

ROBERTA VIANA TORRES - ME 4,00 92,40000 369,60  Não

2.3 SERVIÇOS DE
SEGURANÇA-Dia
12/07/2018 (Quinta-feira)-
08h às 20h-8 Operários

ROBERTA VIANA TORRES - ME 8,00 158,40000 1.267,20  Não

2.4 SERVIÇOS DE
SEGURANÇA-Dia
12/07/2018 (Quinta-feira)-
20h às 08h-20 Operários

ROBERTA VIANA TORRES - ME 20,00 158,40000 3.168,00  Não

2.5 SERVIÇOS DE
SEGURANÇA-Dia
13/07/2018 (Sexta-feira)-
08h às 20h-8-Operários

ROBERTA VIANA TORRES - ME 8,00 158,40000 1.267,20  Não

2.6 SERVIÇOS DE
SEGURANÇA-Dia
13/07/2018 (Sexta-feira)-
20h às 08h-24 Operários

ROBERTA VIANA TORRES - ME 24,00 158,40000 3.801,60  Não

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2018
PREGÃO Nº 19/2018 - PRESENCIAL

____________________________________________________________________________________

Página 4 de 4

2.7 SERVIÇOS DE
SEGURANÇA-Dia
14/07/2018 (Sábado)-08h às
20h-8 Operários

ROBERTA VIANA TORRES - ME 8,00 158,40000 1.267,20  Não

2.8 SERVIÇOS DE
SEGURANÇA-Dia
14/07/2018 (Sábado)-20h às
08h-24 Operários

ROBERTA VIANA TORRES - ME 24,00 158,40000 3.801,60  Não

2.9 SERVIÇOS DE
SEGURANÇA-Dia
15/07/2018 (Domingo)-08h
às 20h-8 Operários

ROBERTA VIANA TORRES - ME 8,00 158,40000 1.267,20  Não

2.10 SERVIÇOS DE
SEGURANÇA-Dia
15/07/2018 (Domingo)-20h
às 08h-20 Operários

ROBERTA VIANA TORRES - ME 20,00 158,40000 3.168,00  Não

2.11 SERVIÇOS DE
SEGURANÇA-Dia
16/07/2018 (Segunda-feira)-
08 às 12h-2 Operários

ROBERTA VIANA TORRES - ME 2,00 48,00000 96,00  Não

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do presente julgamento. O pregoeiro
e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e
posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi
assinada a presente ata pelo pregoeiro e a equipe de apoio, pelo Prefeito Municipal e pelos representantes das proponentes.

Elio Vlademir Heman Cezar
  Pregoeiro - Portaria Nº 002/2018 de 02/01/2018

PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES
Prefeito Municipal

EQUIPE DE APOIO

Geovani Merladete de Paulo Minussi
Contador

Fortunato Francisco Silva Franco
Almoxarife

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante Assinatura

ANTONIO VOLTER LANES ME ANTONIO VOLTER LANES

JULIANO MARLON DA SILVA BITENCOURT - ME JULIANO MARLON DA SILVA
BITENCOURT

ROBERTA VIANA TORRES - ME LUIZ ANTONIO MARAFIGA

SANDRA MARGARETE SANTOS MACHADO ME SANDRA MARGARETE SANTOS
MACHADO